
Veselība 2020: jauna veselības politika 

Eiropas reģionam 

Karolina Mackiewicz 

Jūrmala, 05.03.2013 



Prezentācijas saturs 

1. Kāpēc mums vajadzīga jauna veselības politika Eiropas reģionam?  

2. Kas ir Veselība 2020? 

3. Ko no tās iegūs pilsētas? 



Prezentācijas saturs 

1. Kāpēc mums vajadzīga jauna veselības politika Eiropas reģionā?  

2. Kas ir Veselība 2020? 

3. Ko no tās iegūs pilsētas? 

 



1. Kāpēc mums vajadzīga jauna veselības politika Eiropas reģionam? 

Eiropa kopā ar visu pasauli mainās, un šīs pārmaiņas daudzos veidos 

ietekmē  veselību un aicina mūs domāt un rīkoties savādāk.  

 

1.Mainās veselības sociālais, ekonomiskais un demogrāfiskais konteksts 

 

2.Paplašinās atšķirības iedzīvotāju veselībā 

 

3. Labklājība kļūst svarīgāka 

 

4. Ekonomika rada problēmas valstu valdībām un pašvaldībām 

 

5. Sabiedrības veselības jautājumiem jāpievērš lielāka uzmanība un 

jāsniedz atbalsts to risināšanā 



1. Kāpēc mums vajadzīga jauna veselības politika Eiropas reģionā? 



1. Kāpēc mums vajadzīga jauna veselības politika Eiropas reģionā? 

Ieguldījums veselībā un labklājībā, rūpējoties par sabiedrības veselību 

un tās veicināšanu, ir svarīgs, jo:   

 

1.Veselība ir liels sabiedrības resurss un aktīvs 

 

2.Tas, kas veicina sabiedrības uzplaukumu, var padarīt cilvēkus arī 

veselākus 

 

3.Veselība un ekonomika ir savstarpēji saistīta 

 

4.Veselība ir cilvēka pamattiesības 

5.Reāli guvumi veselībai ir panākami par maksu, ko varam atļauties 

 



Prezentācijas saturs 

1. Kāpēc mums vajadzīga jauna veselības politika Eiropas reģionā?  

2. Kas ir Veselība 2020? 

3. Ko no tās iegūs pilsētas? 



2. Kas ir Veselība 2020? 

Veselība 2020 politikas pamats un stratēģija: 

 

•Dokumentē galvenos pierādījumus, pamatojumu 

un jomas uz politiku balstītai rīcībai;  

 

•Apkopo analīzi par veselību “veicinošiem 

faktoriem” un tendencēm, kas raksturo 

sabiedriskās veselības aizsardzības sistēmas 

pasākumus; 

 

•Pamatojas uz pētījumiem par sociālajām 

determinantēm, ekonomiku un profilaksi, kā arī 

veselības horizontālo pārvaldību visās politikas 

jomās; 

 

•Radīta plašas formālas un neformālas 

attīstības procesa rezultātā visā PVO Eiropas 

reģionā kopš 2010.gada (60. PVO Reģinālā 

Eiropas komiteja Maskavā) 

 



2. Kas ir Veselība 2020? 

Veselība 2020 redzējums 

PVO Eiropas reģions, kurā visiem cilvēkiem ir dota iespēja un sniegts atbalsts visa 

sava potenciāla realizācijai un labklājības sasniegšanai  un kurā valstis - katra 

atsevišķi un visas kopā  -  strādā, lai samazinātu nevienlīdzību veselībā reģionā 

un aiz tā robežām.  

 

Veselība 2020 stratēģiskie mērķi 

Nevienlīdzī

bas 

mazināšana  
Labāka 

pārvaldība  



2. Kas ir Veselība 2020? 

Veselība 2020 prioritātes  

Veselības 

aizsardzība

s sistēmas 

Spēcīga 

vietējā 

sabiedrība 

Slimību 

slogs  
Dzīve visā 

tās garumā 



Prezentācijas saturs 

1. Kāpēc mums vajadzīga jauna veselības politika Eiropas reģionā?  

2. Kas ir Veselība 2020? 

3. Ko no tās iegūs pilsētas? 



3. Ko iegūs pilsētas? 

 Veselību noteicošo 

faktoru savstarpējā 

mijiedarbība    
Health 2020, 31. lappuse 



Veselīgo pilsētu mēru viedoklis: 

’’Šis jaunais kopējais veselības politikas satvars rada jaunu, dinamisku un ļoti 

interesantu platformu, lai vietējiem iedzīvotājiem, kas labāk koordinēti un orientēti uz 

sabiedriskās veselību būtu lielāka ietekme”.   

 

Tas ir mūsu laiks.  

 

Šim nolūkam mēs apņemamies būt aktīvi partneri konsultāciju procesā, meklēt jaunu 

ideju iespējas, nodrošināt zināšanas par vietējiem apstākļiem un konkrētiem 

gadījumiem un aktīvi propagandēt mūsu kopējo redzējumu par veselību un mūsu 

mērķiem.” 
 

(Ljēžas paziņojums par jauno Eiropas politiku veselības un labklājības jomā Veselība 2020; PVO Veselīgo 

pilsētu konference Ljēžā, 2011) 

 

 

3. Ko iegūs pilsētas? 



Veselības pārvaldība 21.gadsimtā 

3. Ko iegūs pilsētas? 



Pīlāri, kas balsta veselību 

3. Ko iegūs pilsētas? 



 

Veselīgo pilsētu principi un vērtības  

(Zagrebas deklarācija, 2008.gads): 

 

• Taisnīgums 

 

• Līdzdalība un iespējas 

 

• Darbs partnerībā 

 

• Solidaritāte un draudzība 

 

• Ilgtspējīga attīstība 

 

3. Ko iegūs pilsētas? 



Horizontālās tīklošanās piemērs Turku pilsētā  

3. Ko iegūs pilsētas? 

 



Karolina Mackiewicz 

Baltijas reģiona Veselīgo pilsētu asociācija 

karolina.mackiewicz@marebalticum.org 

Tālr. +358 40 5075 069 

Paldies par uzmanību! 

mailto:karolina.mackiewicz@marebalticum.org

